
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ФАЛЕНСКОГО
_______МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ_______

612500, Кировская область, Фаленский район, пгт Фаленки, ул. Свободы
д.65, тел. 2-15-47

АКТ № 1-1/2023

проведения плановой проверки в сфере закупок органом внутреннего 
муниципального финансового контроля

пгт Фаленки 20.11.2023

Контрольный орган: Финансовое управление администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области.

Основание:

Статья 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»;

приказ финансового управления администрации Фаленского

муниципального округа от 28.12.2022 № 42 «Об утверждении Планов 

контрольной работы финансового управления администрации Фаленского 

муниципального округа на 2023 год»;

приказ финансового управления администрации Фаленского

муниципального округа от 10.10.2023 № 34 «О назначении контрольного 

мероприятия (плановой камеральной проверки) в МКДОУ детский сад 

«Буратино» пгт Фаленки».

Главным специалистом по контролю сектора юридической работы и 

финансового контроля финансового управления Мошонкиной Марией 

Юрьевной проведена плановая камеральная проверка в МКДОУ детский сад 

«Буратино», расположенном по адресу: 612500, Кировская область, Фаленский 

район, п. Фаленки, ул. Сельская, д.5, ИНН 4335002470, КПП 433501001.

Тема контрольного мероприятия: соблюдение законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере
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закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, а именно:

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных 

статьей 19 Федерального закона;

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 

начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц 

товара, работы, услуги;

- соблюдение требований к исполнению, изменению контракта, а также 

соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия 

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 

услуги условиям контракта;

- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Проверка проведена по представленным документам МКДОУ детский 

сад «Буратино» пгт. Фаленки Фаленского муниципального округа (далее -  

МКДОУ детский сад «Буратино») с ведома заведующей МКДОУ детский сад 

«Буратино» Онучиной Ольги Александровны, назначенной на должность 

заведующего с 01 сентября 2023 года приказом администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 31.08.2023 № 7-кд.

Срок проведения проверки: с 23.10.2023 по 20.11.2023.

Проверяемый период: с 01.09.2021 по 30.09.2023.

Настоящей проверкой установлено следующее:

В проверяемом периоде МКДОУ детский сад «Буратино» действует на 

основании Устава, утвержденного постановлением администрации Фаленского 

муниципального округа от 22.01.2021 № 39 (далее -  Устав), принятого общим 

собранием трудового коллектива.

Функции и полномочия учредителя МКДОУ детский сад «Буратино» 

осуществляет муниципальное образование Фаленский муниципальный район в
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лице Отдела образования администрации Фаленского района Кировской 

области.

Учреждение имеет самостоятельный баланс, круглую печать, 

содержащую полное наименование на русском языке, штампы и бланки со 

своим наименованием.

Совокупный годовой объем закупок МКДОУ детский сад «Буратино» в 

2021, 2022 и 2023 годах не превышал ста миллионов рублей за каждый год. В 

соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто 

миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик 

назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или 

нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее -  

контрактный управляющий). Контрактный управляющий должен иметь высшее 

образование или дополнительное профессиональное образование в сфере 

закупок, (часть 6 статьи 38 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

Приказом МКДОУ детский сад «Буратино» «О назначении контрактного 

управляющего и создания единой комиссии по осуществлению закупок для 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с 

ними контрактов на поставку товаров (выполнения работ, оказание услуг) для 

нужд МКДОУ детский сад «Буратино» от 11.01.2021 № 1/2 (далее - Приказ о 

назначении контрактного управляющего и создании единой комиссии по 

осуществлению закупок) обязанности контрактного управляющего возложены 

на заведующего МКДОУ детский сад «Буратино» Югову Елену Анатольевну и 

утвержден состав единой комиссии. Приказом № 36/4 от 05.10.2022 года 

внесены изменения в состав единой комиссии по осуществлению закупок. На 

основании приказа 36/4 от 05.10.2022 председателем единой комиссии 

назначена заведующая МКДОУ детский сад «Буратино» - Онучина Ольга 

Александровна. Онучина Ольга Александровна с 11 сентября 2023 по 28 

сентября 2023 года прошла повышение квалификации по программе 

«Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
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государственных и муниципальных нужд (Закон № 44-ФЗ)» (удостоверение 

регистрационный номер - 31458 от 28.09.2023г).

Финансовое обеспечение деятельности МКДОУ детский сад «Буратино» 

осуществляется на основании доведенных лимитов бюджетных обязательств и 

бюджетных ассигнований, на 2021 год утвержденных решением Думы 

Фаленского муниципального округа Кировской области от 11.12.2020 № 4/75 

«О бюджете муниципального образования Фаленский муниципальный округ 

Кировской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на 2021 

год, решением Думы Фаленского муниципального округа Кировской области 

от 15.12.2021 № 17/300 «О бюджете муниципального образования Фаленский 

муниципальный район Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов» на 2022 год и решением Думы Фаленского муниципального 

округа Кировской области от 14.12.2022 № 132/469 «О бюджете

муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 2023 год.

Заключение и оплата МКДОУ детский сад «Буратино» муниципальных 

контрактов, договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета, 

производится в пределах, доведенных МКДОУ детский сад «Буратино» 

лимитов бюджетных обязательств, на основании утвержденных бюджетных 

смет.

Статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрены правила 

нормирования в сфере закупок. В ходе проверки установлено следующее.

Приказом отдела образования администрации Фаленского района 

Кировской области от 29.06.2020 № 44 «Об утверждении нормативных затрат 

на обеспечение функций отдела образования и учреждений образования 

Фаленского района Кировской области на 2021» утверждены нормативные 

затраты и размещены в единой информационной системе в соответствии с 

постановлением администрации Фаленского района от 24.05.2019 № 270 «Об 

утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
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муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской 

области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» 

(принятые правовые акты размещаются в единой информационной системе в 

течение 7 рабочих дней со дня их принятия), 29.06.2020. Нормативные затраты 

определены по количеству товаров, оказанных услуг, выполненных работ в 

разрезе получателей, в том числе и по МКДОУ детский сад «Буратино».

Приказом отдела образования администрации Фаленского района 

Кировской области от 29.06.2020 № 45 «Об утверждении требований к 

закупаемым учреждениями образования Фаленского района Кировской области 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг) на 2021 год», утверждены требования и размещены в единой 

информационной системе в соответствии с постановлением администрации 

Фаленского района от 24.05.2019 № 270 «Об утверждении Требований к 

порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования 

Фаленский муниципальный район Кировской области, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения» (принятые правовые акты размещаются в 

единой информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня их 

принятия), 29.06.2020.

Приказом отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 10.08.2021 № 52 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций отдела образования 

и учреждений образования Фаленского муниципального округа Кировской 

области на 2022 год» утверждены нормативные затраты и размещены в единой 

информационной системе в соответствии с постановлением администрации 

Фаленского муниципального округа от 30.07.2021 № 700 «О порядке 

определения нормативных затрат на обеспечение муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области» (принятые правовые акты размещаются в единой информационной 

системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия) 10.08.2021. Нормативные
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затраты определены по количеству товаров, оказанных услуг, выполненных 

работ в разрезе получателей, в том числе и по МКДОУ детский сад «Буратино». 

В соответствии с пунктом 2.12 постановления администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 28.06.2021 № 613 «Об 

утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» главные 

распорядители бюджетных средств принимают правовые акты, утверждающие 

нормативные затраты на обеспечение функций отраслевых органов 

администрации Фаленского муниципального округа Кировской области 

(включая подведомственные казенные учреждения), в срок до 1 августа 

текущего финансового года.

Однако нормативные затраты по количеству товаров, оказанных услуг, 

выполненных работ на обеспечение функций отдела образования и учреждений 

образования Фаленского муниципального округа Кировской области на 2022 

год утверждены с нарушением срока.

Приказом отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 10.08.2021 № 53 «Об 

утверждении требований к закупаемым отделом образования Фаленского 

муниципального округа Кировской области отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) на 2022 год», 

утверждены требования и размещены в единой информационной системе в 

соответствии с постановлением администрации Фаленского муниципального 

округа 28.06.2021 № 614 «Об утверждении Требований к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Фаленский 

муниципальный округ Кировской области, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения» (принятые правовые акты размещаются в единой
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информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия), 

10.08.2021.

В соответствии с пунктом 2.12 постановления администрации 

Фаленского муниципального округа Кировской области от 28.06.2021 № 613 

«Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов 

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» главные 

распорядители бюджетных средств принимают правовые акты, утверждающие 

требования к отдельным видам товаров, работ, услуг к закупаемым ими и 

подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и 

унитарными предприятиями, в срок до 1 августа текущего финансового года.

Однако требования к закупаемым отделом образования Фаленского 

муниципального округа Кировской области отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) на 2022 год 

утверждены с нарушением срока.

Приказом отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 10.08.2021 № 52 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций отдела образования 

и учреждений образования Фаленского муниципального округа Кировской 

области на 2022 год» утверждены нормативные затраты и размещены в единой 

информационной системе в соответствии с постановлением администрации 

Фаленского муниципального округа от 30.07.2021 № 700 «О порядке 

определения нормативных затрат на обеспечение муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области» (принятые правовые акты размещаются в единой информационной 

системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия) 10.08.2021. Нормативные 

затраты определены по количеству товаров, оказанных услуг, выполненных 

работ в разрезе получателей, в том числе и по МКДОУ детский сад «Буратино». 

В соответствии с пунктом 2.12 постановления администрации Фаленского
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муниципального округа Кировской области от 28.06.2021 № 613 «Об 

утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» главные 

распорядители бюджетных средств принимают правовые акты, утверждающие 

нормативные затраты на обеспечение функций отраслевых органов 

администрации Фаленского муниципального округа Кировской области 

(включая подведомственные казенные учреждения), в срок до 1 августа 

текущего финансового года.

Однако нормативные затраты по количеству товаров, оказанных услуг, 

выполненных работ на обеспечение функций отдела образования и учреждений 

образования Фаленского муниципального округа Кировской области на 2022 

год утверждены с нарушением срока.

Приказом отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 28.06.2022 № 42 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций отдела образования 

и учреждений образования Фаленского муниципального округа Кировской 

области на 2023 год» утверждены нормативные затраты и размещены в единой 

информационной системе в соответствии с постановлением администрации 

Фаленского муниципального округа от 30.07.2021 № 700 «О порядке 

определения нормативных затрат на обеспечение муниципальных нужд 

муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 

области» (принятые правовые акты размещаются в единой информационной 

системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия) 28.06.2022. Нормативные 

затраты определены по количеству товаров, оказанных услуг, выполненных 

работ в разрезе получателей, в том числе и по МКДОУ детский сад «Буратино».

Приказом отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа Кировской области от 28.06.2022 № 43 «Об 

утверждении требований к закупаемым отделом образования Фаленского
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муниципального округа Кировской области отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) на 2023 год», 

утверждены требования и размещены в единой информационной системе в 

соответствии с постановлением администрации Фаленского муниципального 

округа 28.06.2021 № 614 «Об утверждении Требований к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Фаленский 

муниципальный округ Кировской области, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения» (принятые правовые акты размещаются в единой 

информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия), 

28.06.2023.

Пунктом 6 статьи 19 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

установлено, что нормативные затраты на обеспечение функций 

государственных органов, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, муниципальных органов подлежат размещению в 

единой информационной системе. В соответствии с постановлением 

администрации Фаленского муниципального округа от 30.07.2021 № 700 «О 

порядке определения нормативных затрат на обеспечение муниципальных 

нужд муниципального образования Фаленский муниципальный округ 

Кировской области» принятые правовые акты размещаются в единой 

информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня их принятия. Данная 

информация размещается в установленные сроки.

В проверяемом периоде закупки осуществлялись в соответствии с 

пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее ФЗ № 44) у 

единственного поставщика.

Согласно части 4 статьи 93 ФЗ № 44 при осуществлении закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренной 

пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 ФЗ № 44, определение и обоснование
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начальной (максимальной) цены муниципальных контрактов (договоров) не 

требуется.

Выборочная проверка соблюдения требований к исполнению, изменению 

контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части 

соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 

оказанной услуги проведена за период с 01 сентября 2021 по 30 сентября 2023 

года.

Проверкой установлено, что все осуществленные закупки предусмотрены 

планом-графиком. Изменение условий осуществляется по соглашению сторон и 

в соответствии с подпунктом б пункта 1 части 1 статьи 95 ФЗ № 44.

Просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных условиями контрактов, договоров, иных 

случаев ненадлежащего исполнения поставщиком обязательств, 

предусмотренных контрактом не установлено.

Проверка соответствия использования поставленного товара, 

выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги целям осуществления 

закупки проведена выборочным способом. В ходе проверки, установлено, что 

выполненные работы, оказанные услуги, поставленный товар соответствует 

целям осуществления закупки в целях надлежащего содержания имущества, 

находятся в рабочем состоянии и используются по назначению.

При рассмотрении представленных МКДОУ детский сад «Буратино» 

договоров со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) фактов 

нарушений в части несвоевременной поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг не установлено. Следовательно, МКДОУ детский сад 

«Буратино» меры ответственности к поставщику (подрядчику, исполнителю) за 

неисполнение условий договора не применялись.

В целях исключения нарушений требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, и соблюдения законодательства Российской Федерации и 

иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ,
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услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами Российской Федерации

1. Строго руководствоваться положениями Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными 

нормативными правовыми актами;

2. Повысить ответственность за соблюдением законодательства РФ при 

осуществлении закупок.

3. Повысить контроль за составлением документов требующихся для 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МКДОУ 

детский сад «Буратино».

По результатам проведенной проверки:

1. Направить второй экземпляр акта проверки Онучиной Ольге 

Александровне -  заведующему МКДОУ детский сад «Буратино».

2. Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение десяти 

рабочих дней со дня получения акта проверки вправе предоставить в 

контролирующий орган письменные возражения по фактам, изложенным в акте 

проверки.

3. Разместить информацию о плановой проверке на официальном сайте 

Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru в срок не 

позднее семи рабочих дней со дня его подписания.

4. Подготовить отчет о результатах камеральной проверки.

Акт составлен на 12 (двенадцати) страницах, в двух экземплярах.

Главный специалист сектора юридической 

работы и финансового контроля

финансового управления 

Согласовано:
М.Ю. Мошонкина
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Начальник финансового управления 

администрации муниципального округа Н.В. Наймушина
г У

С актом ознакомлен, второй экземпляр 

акта проверки на 12-и страницах 

получила:

директор МКДОУ детский сад «Буратино» 

« Ай » uCitSfk I_____ 2023 года О.А. Онучина
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УТВЕРЖДАЮ 
Начальник финансового 
управления администрации 
муниципального округа 

<,'?“</ Н.В. Наймушина 
ноября 2023 года

Отчет о результатах проверки
Наименование контрольного органа: финансовое управление

администрации Фаленского муниципального округа Кировской области.

Дата и номер приказа о проведении проверки: от 10.10.2023 № 34.

Вид контрольного мероприятия: плановая проверка.

Срок проведения проверки: с 23.10.2023 по 20.11.20231.

Проверяемый период: 01.09.2021 по 30.09.2023.

Тема контрольного мероприятия: соблюдение законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.

Наименование, адрес местонахождения Субъекта проверки: МКДОУ 

детский сад «Буратино» пгт Фаленки Фаленского муниципального округа 

Кировской области, адрес местонахождения: 612500, Кировская обл., 

Фаленский район, пгт. Фаленки, ул. Сельская, д.5, ИНН 4335002470, КПП 

433501001.

Проверкой установлено:

По результатам проведения проверки нарушений не выявлено.

Главный специалист сектора юридической

работы и финансового контроля /и<1 М.Ю. Мошонкина



Выписка из акта № 1-1/2023 от 20.11.2023 плановой проверки в сфере 

закупок органом внутреннего муниципального финансового контроля

Наименование контрольного органа: финансовое управление 

администрации Фаленского муниципального округа Кировской области.

Дата и номер приказа о проведении проверки: от 10.10.2023 № 34.

Срок проведения проверки: с 23.10.2023 по 20.11.2023.

Проверяемый период: 01.09.2021 по 30.11.2023.

Тема контрольного мероприятия: соблюдение законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.

Наименование, адрес местонахождения Субъекта проверки: МКДОУ 

детский сад «Буратино» пгт Фаленки Фаленского муниципального округа 

Кировской области, адрес местонахождения: 612500, Кировская обл., 

Фаленский район, пгт. Фаленки, ул. Сельская, д.5, ИНН 4335002470, КПП 

433501001.

Проверкой установлено:

По результатам проведения проверки нарушений не выявлено.


